
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

12/2022

Rua José Gaspari, 69 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL MAREMA
78.509.072/0001-56 (49) 3354-0222

89860-000 - Marema

39/2022

Data do Processo: 30/03/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EDUCAÇÃO, PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA DE
ENSINO, COMPOSTO POR MATERIAL DIDÁTICO PEDAGÓGICO, PORTAL EDUCACIONAL, ASSESSORIA E
ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO AOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
MAREMA

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Os envelopes contendo as propostas de preço foram entregues em horário e local previstos no ato convocatório, tendo
os  participantes  presentes  rubricados  todos  os  envelopes  atestado  a  sua  inviolabilidade.  Nos  termos  do  Edital
a Pregoeira declarou aberta a sessão do PREGÃO, procedendo à abertura dos envelopes contendo a proposta de preço da
única  empresa  participante,  avaliando  o  cumprimento  das  condições  exigidas  no  edital.   Após  análise
da proposta apresentada  e  verificando  a  conformidade  com o  exigido  no  edital,  passou-se  para  a  etapa  de  lances  onde
a pregoeiro  partiu  para  a  negociação  de  preço  onde  a  empresa  manteve  a  proposta  inicial  apresentada.  Não  havendo
manifestação por parte dos presentes passa-se para a fase de documentos de habilitação.

Reuniram-se no dia 13/04/2022, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 39/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: EDITORA APRENDE BRASIL LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 Material Didático para alunos do Infantil II e III - Material Didático
para alunos do Infantil II e III, incluíndo livros, apostilas em
volumes bimestrais, semestrais ou anuais, materiais impressos,
portal educacional, assessoria e acompanhamento pedagógico
para alunos e professores, conforme Especificações Técnicas
contidas no Termo de Referência do Edital

41,000 UNI 375,0000 15.375,00

2 Material Didático para alunos do Pré-Escolar 4 e 5 anos -
Material Didático para alunos do Pré-Escolar 4 e 5 anos,
incluíndo livros, apostilas em volumes bimestrais, semestrais ou
anuais, materiais impressos, portal educacional, assessoria e
acompanhamento pedagógico para alunos e professores,
conforme Especificações Técnicas contidas no Termo de
Referência do Edital

45,000 UNI 375,0000 16.875,00

3 Material Didático para alunos do Ensino Fundamental 1º ao 5º
ano - Material Didático para alunos do Ensino Fundamental 1º ao
5º ano, incluíndo livros, apostilas em volumes bimestrais,
semestrais ou anuais, materiais impressos, portal educacional,
assessoria e acompanhamento pedagógico para alunos e
professores, conforme Especificações Técnicas contidas no
Termo de Referência do Edital.

119,000 UNI 375,0000 44.625,00

76.875,00Total do Participante:
76.875,00Total Geral:



Página: 2 / 2
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Marema, 13/04/2022

PREGOEIRO

EDIANE GONÇALVES DE ALMEIDA

MEMBRO

Marlete Terezinha Lunardi

MEMBRO

ANA PAULA SEGANFREDO

MEMBRO

Jovana Cristina Bianchi Luzzi

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

EDITORA APRENDE BRASIL LTDA.

RODRIGO MENDES CASAGRANDE


